Barcelona, 23 noviembre 1510.

«Die sabbati .xxiii. mensis novembris, anno a. Nativitate Domini. M.^o
D.^o X.^o

Ego Joannes Rosembach, stamperius, civis Barchinone, gratis, etc, vendo vobis venerabili et discreto Petro Andree Texidor, presbitero, beneficiato in ecclesia Sancte Anne dicte civitatis Barchinone, et Didaco Ortis, organista, civi dicte civitatis Barchinone, septem centum volumina sive libros nuncupatus Lunaria de mestre Granullachs, stampata in bono papiro et de littera simili, et qua sunt stampate Constituciones Cathalonie ultimo et in presenti anno celebrate per dominum nostrum regem in villa Montissoni, de forma de quart, similiis de uno Lunario quod vobis hestendidi et est pro nunch in presencia nostri, et eciam instoriats, prout et

secundum quedam Lunaria que nuper stampavi et feci cum quibusdam regulis vulgariter dictis de mestre Arcis, cirurgia, nunc noviter ordinatis meis expensis, etc.

Hanc autem, etc. Sicut melius, etc. Promitto vobis quod predicta septem centum volumina librorum sive Lunaria, bene et perfecte ut dictum est, dabo tradam ac deliberabo vobis aut alicui vestrum, hinc ad festum Nativitate Domini proxime instantem, ita tamen quod si alteri vestrum fuerit facta tradicio et deliberacio dictorum .DCC. Lunariorum ab altero sciti liberatus et absolutus sine aliqua videlicet dilacione, etc, cum salario procuratoris .X. solidos, etc, missiones, etc, pena iuris est, etc, .XX. solidos, etc,

Intelligatur tamen quod si ego in dicto termino non, tradidero vobis dicta .DCC. volumina Lunariorum ut dictum est, illa vos possitis fieri facere statim post dictum festum Nativitate Domini, ad illum forum seu rationem, quem sive quam invenire potueritis, meis missionibus et expensis.

Precium dictorum .VII.^o Lunariorum est XXX libras barchinonenses, quas teneamini michi dare, solvere et paccare hoc modo, videlicet, decem ducatos per totam ebdomadam proxime sequentem. Et residuas .XVIII. libras ad complementum dicti precii teneamini dare et solvere incontinenti cum ego tradidero vobis omnia volumina dictorum .DCC. lunariorum.

Et ideo renunciando, etc, dando, etc. Promito, etc, oblico bona, etc.

Ad hec nos dicti Petrus Andreas Texidor et Didacus Ortis, laudantes, etc, acceptantesque dictam vendicionem, etc, prouittimus vobis dicto Joanni Rosembach, stamperio, etc, predictas .XXX. libras precii predicti dabit, et solvebimus modo predicto sine dilacione, etc, cum salario procuratoris .X. solidos, etc, missiones, etc, pena iuris est .XX. solidos, etc.

Et pro hiis obligamus bona nostra et utriusque nostrum insolidum. Renunciamus, etc, Iuramus, etc.

Testes sunt: honorabiles Michael Çatorra, civis, et Franciscus Castellar, scriptor Barchinone.

(*Nota marginal*) Dic .VIII. marcii anni millesimi .D-X. fuit solutum precium inter diversas soluciones, quarum ultima fuit .XII. libras, .XIII. solidos per manus Michaelis coniuncta; organista, civis Barchinone, et cancellatum huismodi instrumentum, et dictus Michael coniuncta, nomine procuratoris, ut asseruit, dictorum discretorum Petri Andree Texidor et Didaci Ortich, firmavit apocham se recepisse dictos .DCC. Lunarios, et cellulatum huismodi instrumentum, presentibus testibus discreto Ioanne Cariasso, causidico, et Petro Montclus, sutor, civi Barchinone».

AHPB Juan Savina, leg 7. man 5. años 1510-1511.

Barcelona, 28 noviembre 1531.

«Carolus Amoros, stamperius, civis Barchinone, gratis, [vendo] vobis honorabili Ceraphino Masdovellas, clero, diocesis Barchinone, et Ioanni Bages, libreterio, civi Barchinone, illam quintam partem quam ego teneo in illa societate facta et inhita inter me Ioannem Cortey, Claram, uxorem Ioannis Trinxer, Ioannem Gonzales et Iacobum Manescall, super imprimitione raymayrum librorum vulgo dictorum Marco Aurelio.

Hanc, etc, Sicut melius, etc.

Precium viginti tres libre Barchinone. Renuncio, etc. Donec, etc. Quod precium mihi solvere habeatis hoc modo, videlicet, de presenti medietatem; et residuam medietatem incontinenti, cum omnes predicte viginti rayme librorum fuerint in loco destinato.

Obligo bona, etc. Iuro etc. Hec igitur, etc.

Testes venerabiles Stephanus Rius, presbiter et Ceraphinus Masdovelles, clericus, diocesis Barcinone.

Item, firmo apocham de indecim libris et decem solidis, insolutum prouta precii dicte vendicionis, quas confiteor habuisse numerando, in presencia notari et testium infrascriptorum.

Et ideo ad chautelam, renuncio etc.

Testes predicti».

AHPB. Andrés Miquel Mir, leg. 16, man. 25, canto-com. años 1531-1532.

4

Barcelona, 15 enero 1532.

«Sit omnibus notum. Quod ego Carles Amoros, stamperius, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Saraphino Masdovella, clericus diocesis Barchinone, et Ioanni Bagues, bibliopole, civi Barchinone, quod solvistis et tradidistis mihi numerando undecim libras et decem solidos barchinonenses, ad complementum illarum viginti trium librarum pro quibus sive quarum precio vendidi vobis partem quam ego habebam in libris que ego et vos stampari fecimus, vulgo dictis Marcho Aurelio, prout instrumento vendicionis lacius continentur.

Et ideo renunciando, etc.

Testes huius rei sunt: honorabiles Michael Sala, mercator, civi, et Petrus Thalavera, scriptor Barchinone».

AHPB. Andrés Miquel Mir, leg 14, man. 25 años 1531-1532.

5

Barcelona, 18 febrero 1533.

«Die martis .xviii. mensis februarii anno predicto .m. xxxiii.

Instrumentum capitulorum factorum et per et inter venerabilem Carmínum Ferrer, Raphaelem Dauder et Jacobum Lacera, librarios, cives Barchinone, ex una parte, Karolum Amoros, stamperium, civem Barchinone, partibus et altera, de super quodam libro nominato lo Cortasa, stampato in lingua toscana, de quo libro debet stampare dictus Amoros .ccc. libros.

Est large in cohupertis presentis manualis.

Testes in dicta capitulacione.»

AHPB. Benito, Joan, leg. 4, manual 58, años 1532-1533.

Barcelona, 30 agosto 1533.

«Die sabbati .xxx. mensis augusti. M.D.XXXIII.

Capitulacio facta, firmata et iurata inter magnificos Ioannem Almugaver, militem ordinis et milicie sancti Iacobi de Spata e Ioannem Borcho, domicellum in civitate Barcinone domiciliatos, ex uua; et Ioannem Bages, Francinam, illius uxoris, Franciscum Labia, libraterios, et Aldunciam illius uxorem, cives dicte civitatis, parte ex altera, super nova impresione facienda cuiusdam libri vocati lo Cortesa. E[s]t sedula in bursa secunda et anni presentis.

Testes in nota.

Nos Petrus Montpesat, bibliopola, civis Barcinone, et Eulalia, coniuges, attentes vos magnificos Ioannem de Almugaver, militem milicie sancti Iacobi de Spata, Ioannem Boscha, domicellum, Barcinone domiciliatus, Ioannem Bages et Francinam, illius uxorem, Franciscum Labia et Aldunciam, coniuges, die presenti et infrascripta penes Hieraratum Mollet, notarium infrascriptum, inisse quedam capitulam super nova impressione factura usque, ad quantitatem sex centorum voluminum cuiusdam libri vulgo dicti. Lo Cortesa, quam impressionem ego promitto facere hoc videlicet modo, videlicet quod quotidie imprimam unam formam comunem dictorum sexcentorum voluminum die tamen non feriato, per cuiusquidem forme impressionis ego vobiscum pepingi et a vobis dictis Bages et Labia recepi id pro quo impresurus sint ipsas formas, attendens in quam vos limine presentis contractus et in actu ciusdem mecum stipulacium fuisse quod absque expressis consensu et voluntate vestris, ultra dictam sumam non imprimain et hoc promissi facere sine dilacione, etc.

Et si forte, etc. volumus incidi in penam centum aureorum auri, quam nobis gratis impónimus. Quasquidem pena vobis pro duabus partibus, et residue tercia pars illi officiali qui de his requisitus exequacionem fecerit totaliter adquiratur, Nichilominus, etc.

Et pro hiis complendis obligo vobis specialiter et expresse res ipsas erreas vel fercas quas habeo ad usum imprimendi. Et generaliter omnia alia bona, renunciantes beneficio novarur constitucionum et dividendarum actionum et epistole, etc.

Et ego dicta Eulalia, doti, sponsalicio meis et iuri, etc., ypothecarum, etc.

Et facimus et firmamus scripturam sub pena tercii in curia vicarii Barcinone.

Obligamus pro inde, videlicet, ego dictus Petrus Monpesat, personam, et ambo bona, cui, etc. Iuramus, etc.

Hec igitur, etc., intellecto... quod si oportuerit imprimere alios volumina, ultra dictam quantitatem, quod ipsa imprimam ad forum seu racionem pro quod promisi imprimere ipsa.

Testes sunt: Petrus de Sa Melsa et Ioannes Malla, scutiferi, habitatores Barcinone.

Item, cum alio instrumento predicti magnifici Ioannes de Almugaver et Ioannes Bosca, et Ioannes Bages et Franciscus Labia, promiserunt dicto

Petro Montpesat, quod si oportuerit imprimere volumina excedencia ultra dictam sortem, quod illa volumina dabunt ad imprimendum ipsi et non alii.
Testes predicti.»

AHPB. Jerónimo Mollet, leg. 1, «repertorium» 2, años 1581-1588.

Barcelona, 14 septiembre 1533.

«Die dominica .xiii.^a mensis septembris, anno a Nativitate Domini millesimo quingentessimo .xxxiii.

Capitulació feta e fermada entre lo magnífich misser Barnat Papió, doctor en leys, natural de la vila de Falsed, del archabisbat de Terragona, de una part, e mestra Pera Monpesat, stanper, ciutadà de Barsalona de la part altra, sobre la factura de la obra que lo dit misser Barnat Papió li dona per stampar appalada dita obra de reformaciones populi cum ornatu loquendi, la qual obra li dona per stampar axi segons la mostra, la qual ja li liurada de mà pròpria del dit misser Papió, e que la fera corragir be dita obra dit misser Papió, a ses despeses.

E lo dit mestra Pera Monpessat, accepta de present, de stampar dita obra de reformaciones populi cum ornatu loquendi, e promet, al dit misser Barnat Papió, que de vui ha cinquanta dies primés vinents, a pena de un testo per cada dia que passaran dits .L. dies, promet dit stamper que ferà, e stamparà en paper blanch, ferà mill pesses del dit volum, e per cada rayma de paper blanch, .X. sous.

E que dit misser Papió per tot aquest me li li age de bastraura dotze lliures moneda barsalonessa, e .xvi. sous per rayma del paper blanch.

E per ço, la una part a l'altre, ne obliga tots lurs bens, mobles e immobles, haguts e per haver, e renuncien a tota cossa que poguessan allegar.

Testes magister Dominicus Casa de Vall, sartor, et Raymundus Geraldus, basterius, et Iohannes Nebot, scriptor, cives Barchinone».

AHPB. Antonio Benito Joan, leg. 8, an. 26, años 1583-1585.

Barcelona, 22 noviembre 1533

«Die sabbati .xxii.^a mensis novembris, anno a Nativitate Domini millesimo quingentessimo. tricessimo tercio.

Ego Petrus Monpensat, stamperius, civis Barchinone, confiteor et recognosio vobis honorabili Iohanni Papio, studenti, filio magnifici Barnardi Papio, legum doctoris, habitatoris ville Falseti, archiepiscopatus Terracone, absentis, quod per manus dicti filii vestri, solvistis michi duodecim libras monete Barchinone, in porrata precii facture per me facte de officio meo de stampi, de Compendio rei publice.

Et ipsas duodecim libras recepi per manus dicti filii vestri, numerando in presencia notari et testium.

Et ideo renunciando excepcioni dicte peccunie, etc. et ex alia parte in actu capitulacionis facte inter me et dictum Barnardum Papio, patrem ves-

trum, recepi per manus dicti patris vestri, numerando pro principio [dicto] operare dicte opere, quatuor libras monete Barchinone.

Et ideo de predictis facio vobis de predictis presentem apocham.

Testes Petrus Quintana, mercerius, et Petrus Fuster, passamanerius, cives Barchinone».

AHPB. Antonio Benito Joan, leg. 8. manual 26. años 1583-1585.

9

Barcelona, 20 marzo 1584.

«Die veneris .xx. mensis marci .M.D.XXX.III.

Noverint universi. Quod ego Petrus Monpezat, impressor librorum sive stamperius, civis Barcinone, confiteor et recognosco vobis magnifico Ioanni de Boscho, domicello in civitate Barcinone domiciliato, quod illum privilegium regium datum in oppido Montissoni vicesimo die mensis decembris anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo tertio, in et cum quo per Sacram Catolicam Maiestatem mihi est data licencia et facultas, per tempus et spacium decem annorum ex tunc sequencium per regna et dominia prefate Sacra Catolica Maiestatis imprimendi codicem vulgo dictum Cortesa; traductum toscano in romancio castellano per vos dictum magnificentum Ioannem de Boscha, et ipsos codices impressos vendendi cum prohibicione, pena secutis alias per dictum tempus agendi; habui revera pro vobis et ad opus vestri et precibus et intercessionibus vestris, etc. et non meis, et ita fuit obtentum licet ipsum privilegium sit nomine meo concessum, et de vobis nulla mencio preter quod vos illum traduxistis fiat, quare volendo vobis agnoscere bonam fidem que in omnibus est proferenda.

Et renunciando excepcioni rei ita non esse et sit in veritate non consistere, et doli mali et accioni infactum et omni alii iuri, racioni et consuetudine contra hec repugnantibus, gratis et ex certa sciencia ipsum privilegium confiteor me vobis tradidisse et in corporalem possessionem inde induxi et in eo, cedens et mandans vobis omnia loca mea iura, raciones et acciones michi meo et pro eo competentes racioni intitulacionis nominis mei et alia quacunque ratione, constitutus vos ibi et inde in rem vestram dominium et procuratorem ad faciendum inde vestras omnimas voluntates, super convenio et promitto vobis quod per dictam recognitionem et omnia et singula in presenti instrumento contenta ratam, gratam et acceptam habeo et habebo et contra ea non faciam vel veniam aliquo iure, causa vel eciam ratione.

Hec igitur omnia et singula supradicta facio pasciscor, convenio et promitto ego dictus Petrus Monpezat, vobis dicto magnifico Ioanni de Boscha technon et notario infrascripto, tanquam publice persone, pro vobis et pro aliis eciam personis, omnibus et singulis quarum iure ... et intererit recipienti et pacienti ac eciam legitime stipulanti.

Et ut predicta omnia et singula maior gaudet firmitate non vi nec dolo sed sponte iuro per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta omnia et singula attendere et complere, tenere et observare, et in nullo contra facere vel venire aliquo iure, causa vel eciam ratione.

Actum est hoc Barcinone vicesima die mensis marci, anno a Nativitate Domino millesimo quingentesimo tricesimo quarto.

Sig \ddagger num Petri Monpezat, predicti qui hec laudo, firmo et iuro.

Testes huius rei sunt: Glaudius Borgonyo, daguerius, civis, et Matias Ros, scutifer, habitator Barcinone».

AHPB. Jerónimo Mollet, leg. 11. pliego escrituras sueltas, año 1543.

10

Barcelona, 18 junio 1543.

«Die lune .XVIII. mensis iunii anno. M.D.XXXXXIII.

Concordia facta et firmata per et inter magnificum Ludovicum Pedrol, secretarium domini Almirantis Neapolis, ex una, et honorabilem Michaeli Salavert, mercatorem, habitatorem Barcinone, parte ex altera, de et super operum traditarum ex lingua italiana, in linguam ispanam, vulgo dictarum Comentario de las cosas dellos Turchos.

Testes in scedula.»

«Item, cum alio instrumento, dictus Ludovicus Pedrol, firmavit debitorii instrumentum dicto Michaeli Salavert, de quadraginta novem libris, decem octo solidis et sex denariis mouete Barcinone, debitibus ratione mutui per ipsum gratis et bono amora facti; confiteor et promito solvere dictas quadraginta novem libras, decem octo solidos et sex denarios, hoc modo, scilicet, decem septem libras, unum solidum et sex denarios, per totum mensem iulii.

Item, decem septem libras, unum solidum et sex denarios, per totum mensem augusti. Et restantes; per totum presentem annum, sine dilacione, etc.

Et si forte fiat cum salario procuratoris intus Barcinone quinque et extra decem solidorum Barcinone, ultra quos resti ... etc. Super quibus, etc. Credatur etc. Pena de non firmare ius, decem solidorum Barcinone, de qua pena, etc. Quaquidem pena, etc. Nichilominus, etc.

Et pro his complendis, obligo bona, etc. Item, foro proprio, etc., et summissione foro vicarii Barcinone.

Et firmavit scripturam sub pena tertii in curia honorabili vicarii Barcinone, obligando pro inde personam et bona, etc. Iurando, etc. Hec igitur, etc.

Testes predicti Iacobus Monfort, et Franciscus Fogassot; scriptores, habitatores Barcinone.

Item, cum alio instrumento firmavit apocham de dictis quadraginta novem libris et decem octo solidis, sex denariis, habitis numerando inter diversas vices sive soluciones.

Et ideo, etc.

Testes predicti.»

AHPB. Jerónimo Mollet, leg. 9, report. 12. año 1543.

11

Barcelona, 12 enero 1544.

«Die sabbati .xii. mensis iannuarii .M.D.XXXXXIII.

Ego Michael Salavert, mercator civis Barcinone, procurator ad infrascripta et alia legittime constitutus et ordinatus a magnifico Ludovico Pedrolo, cum admirato Neapoli comorantis, prout de dicta procuracione constat instrumento recepto in posse notari infrascripti, die, etc, gratis, etc, dicto nomine et eciam nomine proprio vendo vobis Iacobo Caseres et Ioanni Guardiola, librateriis, civibus Barcinone, presentibus, octingentos libros intitulatos Comentarios de las cosas del Turch, de Paulo Iovio, desenquadernatos.

Hanch autem, etc. Sicut melius, etc. Extrahens, etc. cademque, etc. Promittens dictis nominibus tradere possessionem, etc, et mea, etc. Preterea, etc., cedo iura, etc, Quibus iuribus, etc.

Ego enim dictis nominibus, etc.

Precium est quatordecim libre barcinonenses ad rationem quatordecim solidorum per rayma.

Et ideo renunciando, etc, dono dictis nominibus, etc, promitto dictis nominibus facere, habere, tenerique de eviccione.

Et pro his complendis obligo bona mea tantum, etc.

Testes sunt: discretus Ioannes Vilar, notarius publicus Barchinone, et Iacobus Montfort, scriptor habitator Barchinone.

Item, cum alio instrumento dictus Salavert firmavit apocham de dictis quatordecim librís, habitis, in presencia notarii et testium infrascriptorum, numerando.

Et ideo renunciando, etc.

Testes predicto.

Item, cum alio instrumento dicti emptores, confitemur et promittimus solvere dicto Salavert, quod casu quo dictus principalis suis, hinc ad sex menses voluerit partem dictorum librorum, que est medietas, quod illam restituent dicto principali suo, salvo eisdem precio et amplius quod si veniet infra sex menses illi denunciabunt ad effectum predictis, sine dilaclione, etc. cum obligaciones honorum, etc. Fiat large, etc.

Testes predicti.»

AHPB. Jerónimo Mollet, leg. 3, manual 13, años 1543-1544.

Los poderes que se mencionan en la anterior escritura fueron otorgados con fecha 9 de enero de 1544.

12

Barcelona, 5 marzo 1544.

«Die mercurii .v. mensis marci anno .M.D.XXXXXIII.

Noverint universi. Quod nos Anna Giron de Rebolledo y de Boscha, relictæ magnifici Ioannis de Almugaver olim de Boscha, quondam, domicelli in civitate Barcinone domiciliati, tenens et possidens hereditatem

et omnia et singula bona et iura que fuerunt dicti quondam viri nostri, pro nostris dote et sponsalicio et alis iuribus nostris iuxta scriptam laudabilem consuetudinem Barcinone et Constitutionem Cathalonie generali Perpiniani editam.

Attendentes Sacram Catolicam Cesaream et Regiam Magestatem, dedisse licenciam nobis et heredibus dicti quondam viri nostri quod per decem annos possimus et possint imprimere certas operas quas ipse composituit uti de predictis constat quibusdam literas manu prefate Catolica Magestatis signatis ac eciam manu Ioannis Vasques subsignatis datis in Medina decima die mensis februarii proxime preteriti cum facultate per dictum tempus neminum alium imprimere per Regna Ispanie, cum certis penis ut in eisdem literis continetur. Et idem fecisse Regem Portugalie. Et ad auditum nostrum nuper pervenit dictas operas per alias personas impressas fuisse tam in Regnis Hispanie quam Portugalie, absque licencia nostra et illas vendere sive vendi facere, et nos prope dicta in hiis interesse non valemus.

Idecirco dicto nomine et eciam nomine nostro proprio, de certa sciencia, constituimus et ordinamus procuratorem nostrum generalem ad predicta et infrascripta, vos honorabilem Michaelem Steva, vicinum et habitatorem civitatis de Lisboa, Regni Portugalie, licet absentem, super omnibus et singulis negotiis, rebus, peccunie quantitatibus, provenientibus ratione dictorum operarum impressarum et aliorum dependencium et emergencium eisdem libris impressis, tantum et non aliis aliter nec alio modo ubique exhigendis, petendis recipiendis et habendis ac eciam administrandis. Et de eisdem epochas et alias cautelas faciendis et firmandis. Et quia magis timeri solent expressa quam tacita, damus vobis potestatei prosequendi pro nobis, dictis nominibus, tam civiliter quam criminaliter, quascunque personas cuiusvis status, gradus, ordinis vel condicionis aut pertinentis sint vel existant, delatis et inculpati de dicte impressione predictarum operarum, contentis in dicto privilegio, et venditione ipsarum operarum, et contra tales impressores et venditores dictarum operarum.

Et libraterios ipsa opera tenentes instantium et prosequendum, tam per capciones personarum, quan eciam aliter quoivismodo et penas contentas in dictis regiis literis accusandum.

Et processus quosecunque super predictis faciendum, duendum et procequendum ac suo debito terminandum necnon, et penas quascunque accusandum, et refectionem expensarum damnorum et interesse, et alias quasvis peccunie quantitates, tam ratione dictarum penarum et expensarum et damnorum, ratione predictis nobis, dictis nominibus adiudicatis, quam aliis modo pertinentes et expectantes, petendum, recipiendum, et habendum, et de eisdem et aliisque ratione predictarum operarum et librorum missorum receperitis epochas, albarana et alias quasvis cautelas faciendum et firmandum.

Et compotum et compota a quibusvis personis, que dictas operas impressas sive libros earundem operarum fenuerint, et ad qua nos sive alii nomine nostro, vel alis remisserimus seu promisserint vendendos, petendum, recipiendum et habendum, et reliqua rationum exhigendum, petendum et recipiendum et habendum, et de eisdem epochas firmandum et libros ipsos recuperandum et habendum et cautelas de eisdem faciendum.

Dantes et concedentes, dictis nominibus, vobis dicto procuratori nostro super negotiis dictarum operarum impressarum et literarum regiarum, pro dictis operibus concessarum, et alias omnium supradictorum, illam et

candem potestatem, et talem et tantam, que qualis et quanta nos dictis nominibus, habemus et comitimus vobis super eisdem plenarie vices nostras, cum plenisima facultate, dantes dictis nominis, vobis potestatem, unum et plures procuratorem seu procuratores constituendi, et eum vel eos destituendi et revocandi, si et quando vobis videbitur.

Promittentis vobis et eis notariique infrascripto, tanquam publice personae pro vobis et pro aliis eciā personis, omnibus et singulis quarum interest et intererit, recipiēti et paciscenti, ac eciā legitime stipulanti, nos semper habere ratum, gratum, validum, atque firmum quicquid per vos dictum procuratorem nostrum et substituendos a vobis in predictis, et circa ea procuratum et actum fuerit quomodolibet, sive gestum, et nullo tempore renunciare, sub bonorum nostrorum omnia obligacione.

Actum est hoc Barcinone, die quinta mensis marci, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo quarto.

Sig \ddagger num : Anne predice, qui hec laudamus et firmamus.

Testes huius rei sunt : venerabilis Ioannes Ferrer, presbiter Barchinone et Iacobus Monfort, scriptor habitator Barchinona.

Dicto die.

Noverint universi. Quod nos Anna Giron de Rebolledo et de Boscha, *fiat ut in proxima hinc usque* nec et contra vos honorabilem Ioannem Petrum, mercatorem librorum, et Ioaniem Roquer, mercatorem, habitatores in civitate de Medina del Campo regni Castelle, licet absentes, et utrumque vestrum insolidum, itaque primittus occupantis condicio pocior non existat nec processus ... processum alterius impediat sed id quod per alterum vestrum incepsum fuerit per alium seu alios nichilominus mediari valeat procequi et finiri dictique totaliter ad effectum, super omnibus et singulis negociis.

Fiat ut in proximo usque ad finem de verbo ad verbum.

Testes predicti.

Noverint universi. Quod nos donna Anna Giron de Rebolledo et de Boscha.

Fiat ut in proxima dicta hinc usque nec et contra vos honorabilem Raphaelem Codina, mercatorem habitatorem in civitate Civile, regni Castelle, licet abstentem.

Ad fiat ut in predicta usque ad finem.

AHPB Jerónimo Mollet, leg. 15, pliego de escrituras sueltas, año 1544.

Castillo de Cubelles, 8 julio 1544.

«Die martis .viii. mensis iulii anno. M.D.XXXXXIII in Castro de Cubelles.

Ego Anna Giron de Rebolledo et de Boscha relicta magnifici Ioannis de Almugaver olim de Boscha, quondam domicelli in civitate Barcinone domiciliati, tenens et possidens hereditatem et omnia et singula bona et iura que fuerunt dicti quondam viri nostri, pro nostris dote, etc., dicto nomine, laudando primitus et approbando quicquid per vos infrascriptum procuratorem nostrum procuratum et actum fuerit pro nobis et nomine meo,

quomodolibet sive gestum, constituimus et ordinamus procuratorem nostrum vos honorabilem Michaelm Steve, mercatorem habitatorem in civitate de Lisboa, regni Portugalie, licet absentem, ad pro nobis dicto nomine procequendum criminaliter et civiliter quasunque personas cuiusvis status, gradus, ordinis vel condicionis aut prehemenciis sint vel existant, delatis et inculpatis de impressione dictarum operarum contentis in quodam privilegi per Catolica Cesarea Magestati dicto viro suo concesso, datum, etc., et vendicionem ipsarum operarum et contra talis impressores et vendictores dictarum operarum, et libraterios ipsa opera instandum et procequendum tam per capciones personarum quam eciam aliis quovismodo et penas contentas in dictis regiis literis accusandum hic processas quoscumque super predictos faciendum, ducendum et procequendum ac fine debito terminandum, necnon et penas quoscumque accusandum et refectionem expensarum, damnorum et interesse, et alias quoscumque peccunie quantitates, tam ratione dictarum penarum et expensarum et damnorum, ratione predictam, nobis admenatis quas aliis modo quolibet pertinent et spectant, petendum, recipiendum et habendum... omnes lites largo modo, cum potise substituendi.

Testes Matheus Lenyader, passamanerius, civis Barcinone, et Baldirius Rocha, studens, diocesis gerundensis.»

AHPB. Jerónimo Mollet, leg. 3, manual 13, años 1543-1544.

14

Castillo de Cubelles, 8 julio 1544.

«Die martis .viii^a. mensis iulii ann M.D.XXXX.III^r, in Castro de Cubelles.

Noverint universi. Quod ego nos Anna Giron de Rebolledo et de Boscha, relicta magnifici Ioannis de Almugaver, olim de Boscha, quondam domicelli in civitate Barcinone domiciliati, tenens et possidens hereditatem et omnia et singula bona et iura que fuerunt dicti quondam viri nostri, pro nostris dote, sponsaliciis et aliis iuribus nostris, iuxta scriptam laudabilem Constitucionem Barcinone ac Constitutionem Cathalonie Generalem Perpiniani editam.

Attendentes Sacram Catolicam Cesaream et Regiam Magestatem, dedisse licenciam nobis quod per decem annos possimus imprimere certas operas, quas ipse composuit vel de predictis constat quibusdam literis manu prefate Catolice Magestatis signatis, de eciam manu Ioannis Vasques subsignatis, datis in Madina decimo die mensis februario proxime preteriti, cum facultate per dictum tempus nemine alium imprimere per regna Hispanie, cum certis penis ut in eisdem literis continetur. Et idem fecisse regem Portugalie. Et ad auditum nostrum nuper pervenit dictas operas per alias personas impressas fuisse tam in regnis Hispanie quam Portugalie absque licencia nostra, et illas vendere sive vendi facere et nos propre dicta hiis interesse non valemus.

Idcirco gratis et ex certa sciencia, laudando primitus ei approbando, ratificando et confirmando quicquid per vos honorabilem Michaelm Steve, mercatorem, habitatorem in civitate Lisboe, regni Portugalie, pro nobis et nomine nostro procuratum et actum fuerit quomodolibet sive gestum, constituamus et ordinamus procuratorem nostrum, certum et specialem et ad

infrascripta eciam generalem, itaque specialitas generalitati non deroget nec et contra vos dicti Michaelis Steve, licet absenteum, ad pro nobis et nomine nostro proequendum pro nobis, dictis nominibus, tam civiliter quam criminaliter, quascumque personas cuiusvis status, gradus, ordinis vel condicionis aut preheminensie sint vel exhibitans, delatas et inculpatas de dicta impressione operarum contentis in dicto privilegio et venditione ipsarum operarum et contra talis impressores et venditores dictarum operarum et libraterius ipsa opera tenentes, instantum et proequendum, tam per capciones personarum, quam eciam aliis quovismodo, et penas contentas in dictis regiis litteris accusandum, et processus quoscumque superius dictis, faciendum, ducendum et proequendum, a fine debito terminandum, necnon penas quascumque accusandum, et refectionem expensarum, damnorum et alias quasvis peccunie quantitatis, tam ratione dictarum penarum et expensarum et damnorum ratione predictis, nobis dicti nomine adiudicatis quam aliis modo quolibet pertinentes et spectantes, petendum, recipiendum et habendum, et de eisdem et aliquo racione dictarum operarum et librorum missorum receperitis apochas, albarana et alias quasvis cautelas faciendum et firmandum.

Et compotum et compota a quibusvis personis que dictas operas impressas sive libros earumdem operarum tenuerint, et ad quas nos sive alii nomine nostre, vel aliis remisscretis seu remissendi, vendendos, petendum, recipiendum et habendum, et reliqua racionum, exigendum, petendum et recipidiendum et habendum, et de eisdem apochas firmandum, et libros ipsos recuperandum et habendum, et cautelas de eisdem faciendum.

Item eciam agendum, videlicet, ducendum, tractandum, procurandum, proequendum et fine debito terminandum, omnes et singulas causas sive questiones, lites et controversias, tam principales quam appellatorias, et tunc motas quam movendas que sint seu fore sperantur inter nos agentes vel defendantes... ("). (Siguen unos párrafos casi ilegibles).

Actum est in Castro de Cubelles, situato in Principatu Cathalonie, in diocesis Barcinone, die octavo mensis iulii, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo quarto.

Sig Φ num : domine Anne Giron de Rebolledo et de Boscha, predicte, que hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt : Matheus Lenyader, passamanerius, et Baldirius Rocha, studens diocesis Gerunde.»

AHPB. Jerónimo Mollet, leg. 15, pliego de escrituras sueltas, año 1544.

Cubelles, 8 julio 1544.

«Senyor mossèn Mollet.

A la senyora dona Anna an scrit que fermàs una procura a Miquel Steve, qui stá en Portgal, al effecte que crech, vostra mercé sabrà, y és per proceir contra aquells qui han stampats, o fets stampar, las obras de Boscà y Garcilaso, en Portgal, pendrells los libres y ferlos pagar les penes per lo privilegi que té el rey. E que en Clariana de la Vilanova prengués la ferma y testimonis per vostra mercé, y los li enviás, y per aquel star tant ocupat y no star ací en Cubelles, jo e fet lo offici, com jurat de vostra mercé, y en presència dels testimonis daval scrpts, vuy dímarts a viii de julioli

M.D.XXXX.III. en lo castell de Cubelles, la senyora dona Anna Girón de Reboledo, muller relicta del quondam mossén Joan Almogaver, olim Boscá, de grat y certa sciència en nom seu propri, constitueix procurador seu mossén Miquel Steve, mercader, habitant en Lisboa, primerament loanç y aprova[n]t tot ço y quant per ella és stat fet, que per ella y en nom seu pugue inquirir y proceir contra tots aquells qui han stampats, ó fets stampar les obres de Boscá y Garcilaso, en los regnes de Portogal, o en altra part, y aqueles obres pendre o fer pendre, y fer pagar penes y fer qualsevol actes nesesaris en juy, o fora de juy, que non s'en puga substituir hun procurador o molts, y tot ço quant serà fet per lo dit procurador seu o per los procuradós substituïts aurà ferm y agradable, y no'n revocarà, sots obligació de tots sos bens pus no'ns han tremesa minuta, ferm lo que sabem vostra mercé, es lo goner de aquests negocis y és al cap d'ells alergarà la procura y poserà les ciausules que per aquest fi, que aquest procurador pugue fer pendre los llibres stampats, y fer pagar les penes an incorregut. Y per aço li done lo poder és nesesari la procura diu te de anar en nom seu propri, perquè axí s'es agut lo privilegi. Mossén Ferrer y en Bages informaran sinò es informat al que s'es fet en Portogal.

Y Nostre Senyor guard la magnífica persona

De Cubelles, avui dia demunt dit, servidor de vostra mercé, qui les mans li bese.

Joan Font,...

Los testimonis són: Matheu Lenyader, pasamaner, habitant de Barcelona y Baldiri Roca, studiant, del bisbat de Geronia.

La senyora dona Anna li bese les mans y li persona com no li scriu, y'l sopplique li done prest recapte en spedirla la procura.

Al molt magnífich y virtuós senyor mossén Hieronim Mollet, notari públich de Barchinona, en
Barchinona.»

AHPB. Jerónimo Mollet, lig. 2, «repertorium nonum», años 1540-1541, hoja suelta.

Barcelona, 20 noviembre 1544.

«Dicto die [20 noviembre 1544].

Nobilis donna Anna Giron et de Rebollo y de Boscha, vidua uxor relicta magnifici Ioannis Boscha, quondam militis Barcinone domiciliati, laudando primitus et approbando quicquid per honorabilem Michaelm Steva, mercatorem, civem Barcinone, nunc residentem in regno Portugalie, in civitate de Lisboa, procuratum et actum fuerit sive gestum, pro se et eius nomine, constituit et ordinavit dictum Michaelm Steva, licet absentem tanquam presentem, procuratorem suum certum et specialem et ad infrascripta eciam generalem, ita quod specialitas generalitati non derroget nec et contra dictum Michaelm Steva, ad videlicet pro se et eius nomine, negotiandum quecumque negotia dicte constituenti provenencia et quasvis pecunie quantitates dicte constituentि debitas, racione et occasione quarundam operarum seu librorum per dictum virum suum editorum seu editarum et ip[s]a vendendum et precia eorumdem perciendum et habendum et de receptis et

habitatis apocham, etc., et ad omnes lites latgo modo cum potestate substituendi unum vel plures, etc., et eos destituentur, etc.

Ioannes Bages, libraterius, civis, et Ioannes Carles, scriptor»

AHPB. Jerónimo Mollet, leg. 3, manual 3, años 1544-1545.

17

Barcelona, 27 noviembre 1545.

«Die veneris. xxvii. novembris. M.º XXXXV.

Capitulació feta entre mestre Carles Amorós e Joan Carles, pare y fill, estampers, y mossèn Rafel Dauder y mossèn Jenot Guardiola y Jaume Menescal, libràtés, feta a 27 de novembre 1545, y és lo seguent:

Primo, lo dit mestre Carles Amorós, nos te de estampar vuytsents y sinquanta libres nomenats les Cròniques de Cathalunya, de forma de ful, les quals 8 cens 50 li avem de pagar les mans lo que puierà a raó .x. sous rayma y no res menys nos ne ha de stampar més avant sinquanta franchs de mans.

Item més, nosaltres sobredits, li prometem ara de present, dos ducats per home que són .vi. ducats, dich. vii. lliures, .iii. sous, y el promet de no demanar dinés, fins a tant que nos aia donada obra feta que valeguia la susdita cantitat de dites 7 lliures, 4 sous; y après, segons la faeyna que aurà feta li serà pagada.

Item més, que dits Carles, pare y fill, se obliguen que no'ls puguen estampar dementre que dits libres duraran, que no sien acabats de vendre, que no'n puguen estampar ni fer estampar dits libres, ni per ells ni per altre.

Y asò se obliguen, dits pare y fill, en pena de 100 ducats d'or, etc.

Item, que los dits stampers, hagen de haver acabat y liurada dita obra, de assi per tot lo mes de abril prop vendor de .M.º XXXXVI., bona y rebedora, segons se pertany.

Testes firmarum dictorum Caroli Amoros et Raphael Dauder, Ioannis Gordiola et Iacobi Menescal sunt: Ioannes Sobrevals et Michael Ioannes Calull, scriptores. Barcinone habitatores.

Testes firme Ioannis Amoros, qui firmavit dicto eodem die sunt: Michael Ioannes Calull et Sobrevals, scriptores. Barcinone habitatores.»

AHPB. Juan Monjo, leg. 25, pliego de escrituras sueltas, año 1545.

18

Barcelona, 28 septiembre 1547.

«Ego Iacobus Lacera, libraterius, civis Barcinone, gratis, etc., constituens me principalem paccatorem et solutoriem pro Carolo Amoros, impressore sive stamperio, cive Barcinone, convenio et bona fide promitto vobis Arnaldo de Julach et Ioanni Daranja, stamperiis, habitatoribus Barcinone, etc, debeo vobis, videlicet, vobis dicto Arnaldo de Julach, decem novem libras et duos solidos; et vobis dicto Ioanni Daranja, sexdecim libras et quatuordecim solidos monete barcinonense, que quantitates simul iuncte summa capiunt triginta quinque librarum et sexdecim solidorum dictae monete barcinonense,

que sunt ratione, videlicet solidate vobis debite per Carolum Amoros, et pro solidata vobis debenda pro tribus mensibus, quibus debetis operara operas vulgo dictas Sintaxis de Arasmo, et pro quodam cirographo quantitatis trium librarum, manu mea vobis facio.

Quas siquidem triginta quinque libras et sexdecim solidos, promitto vobis solvere hinc ad tres menses proxime venturos sine dilacione, etc.

Fiat cum salario procuratoris intus, quinque, et extra decem solidorum, ultra quos restitucione damna, etc, Super quibus, etc, Credatur, etc.

Testes sunt Anthonius Prats, Hieronimus Badia, libraterii, cives Barcinone, et Georgius Ioannes Tost, notarius, habitator Barcinone.

Item, altero instrumento fuit actum inter dictas partes, etc., si prenominati Arnaldus Julach et Ioannes Daranja, intra dictos tres menses habere voluerint octo ducatos ex dicta quantitate, etc, dictus Lacera teneatur illos dare cum clausulis predictis.

Testes predicti.»

(*Nota marginal.*) Die veneris .III.^a. mensis februarii .M.D.XXXXVIII, de voluntate dictorum Julach et Daranja, presens debitorii instrumentum fuit cancellatum presentibus testibus Petro Gargallo, scriptore et Georgio Ioanne Tort, notariis.»